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FN’s Verdensmål

Verdensmålene for bæredygtig udvikling er 17 mål, 
der tilsammen sætter kurs mod en mere bæredygtig 
fremtid. FN’s medlemslande er forpligtet til at arbej-
de for at indfri målene. De fremhævede mål i cirklen, 
er dem, som vi arbejder aktivt med i handleplanen for 
Sankt Hans. Mental sundhed, behandling og jobtræ-
ning mv. bliver en del af de daglige liv på Sankt Hans, 
hvorfor Verdensmål 3 og 8 er fremhævet. Bæredygtig 
mobilitet er i højsædet i en særskilt mobilitetsplanen, 
derfor Verdensmål 9. Blandede boligtyper og udad-
vendte funktioner skaber en bæredygtige bydel og 
lokalsamfund på Sankt Hans og rammer Verdensmål 
11. Retablering af fjordeng og Langvad Å-projektet 
mv. kan ses klimaindsatser, der rammer Verdensmål 
13. Partnerskaber jf. Verdensmål 17 er essentielle for 
udviklingen af Sankt Hans. Både med eksisteren-
de aktører som Sct. Hans Have og fremtidige kom-
mercielle og non-profit aktører skal til for at forlø-
se visionen og Sankt Hans som Roskildes rekreative 
baghave.

Forord

I 2022 overtog Roskilde Kommune nøglerne til Sankt 
Hans fra Region Hovedstanden, og der er nu sat tur-
bo på udviklingen af området. I 2022 blev der ved-
taget en række strategier og planer for Sankt Hans, 
herunder Strategi for mobilitet og parkering, Strate-
gi for boligtyper samt Rammelokalplan 714. Dermed 
er de overordnede rammer for udviklingen af Sankt 
Hans på plads.  

Handleplan for Sankt Hans 2024-2027 beskriver de 
initiativer, aktiviteter og anlægsinvesteringer, som 
Roskilde Kommune i samarbejde med lokale borgere 
og aktører igangsætter i de kommende år. Formålet 
med handleplanen er at give et samlet overblik over 
de forskellige indsatsområders status og sikre den 
nødvendige fremdrift. 

Udviklingen af Sankt Hans er en kompleks opgave, 
der kræver løbende tilpasning, udvikling og konkre-
tisering. Eksempelvis besluttede Roskilde Kommune 
i foråret 2022, at indkvartere ukrainske flygtninge i 
de ledige bygninger, hvilket kan få konsekvenser for 
salgstakten. Derudover har forvaltningen arbejdet 
intensivt med at få forsyningsarbejdet i området på 
plads, da det er afgørende for at kunne komme vi-
dere med udviklingen af boliger og erhverv på Sankt 
Hans.  

H
andleplan 2024-2027

Handleplanen følger helhedsplanens udviklingsprin-
cipper, men har udskilt trafik og mobilitet i sit eget 
afsnit. Handleplanen afsluttes med et forslag til bud-
get og økonomi. Handleplanen bliver opdateret årligt, 
og i takt med realiseringen af området vil beløbene 
afspejle de forskellige projekters fremdrift. Handle-
planen fungerer som input til Roskilde Kommunes 
strategiske anlægsplan.

Fire faser
Udviklingen af Sankt Hans opdeles overordnet i fire 
faser, hvor fase 1 og 2 er beskrevet detaljeret i denne 
handleplan, mens de følgende faser behandles mere 
overordnet. 

Fase 1
2022-2023

Fase 2
2024-2025

Fase 3
2026-2027

Fase 4
2028-2029

SANKT 
HANS 
VEST

HELHEDSPLAN
2020

Strategi for 
mobilitet og parkering
på Sankt Hans

Sankt Hans
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VISION OG FOKUSOMRÅDER 

Sankt Hans  
som Roskildes  
rekreative baghave
Fremtidens Sankt Hans er Roskil-
des helende rekreative baghave. 
En mangfoldig beboergruppe, er-
hverv og rekreative funktioner un-
derstøtter natur, selvforsyning og 
fællesskaber.

Beliggenheden i det enestående 
fjordlandskab giver plads til ro og 
fordybelse, men også muligheder 
for aktiv udfoldelse. I de historiske 
bygninger og i parkens harmoni-
ske helhed genopstår det gamle 
hospitals historie som selvforsynen-
de samfund og troen på naturens 
helende kræfter.

Sankt Hans bygger videre på histo-
rien og peger ind i det 21. århundre-
de som selvstændigt bykvarter og 
som hele Roskildes helende rekrea-
tive baghave.
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Et attraktivt byområde kommer ikke af 
smukke omgivelser alene. Det er i og 
mellem bygningerne, at livet leves, de 
historiske lag opleves og mangfoldig-
heden eksisterer.

Det kræver dialog med både borgere 
og potentielle investorer og andre ak-
tører. En tidlig og vedholdende investe-
ring i inddragelse og bylivet er til gavn 
for både identiteten og atmosfæren på 
Sankt Hans - men også salgsværdier 
og fremtidige kundegrundlag. 

Sankt Hans emmer af et væld af ufor-
talte historier. Identiteten og udviklin-
gen skal formidles i mange kanaler i og 
uden for området.

Sankt Hans Vest ligger på en bak-
ke-top midt i et enestående ådalsland-
skab, som en markant ø omgivet af 
våde enge, skov og fjord.

Et sammenhængende lysåbent 
naturområde skal genskabes ved at
genoprette og restaurere lavbunds-
arealerne omkring åer og vandløb.

Det vil give en sammenhængende
blågrøn korridor langs ådalen ud i fjor-
den. Naturområdet vil forbedre leve-
vilkårene for dyr og planter, og land-
skabet vil træde tydeligere frem, og 
dermed give nye rekreative mulighe-
der for Roskildes borgere.

I det kultiverede parkanlæg kompli-
menterer bygnings- og landskabsele-
menter hinanden i en harmonisk
helhed.

Det storslåede kulturlandskab
skal styrkes ved at rydde ud i beplant-
ning, genoprette alléer, beplante skrå-
ninger, skærme parkering og etablere 
nye stier, dyrkningshaver, pladser og 
mødesteder.

Det offentligt tilgængelige parkland-
skab skal i fremtiden danne ramme 
om fællesskaber og rekreation for by-
delens beboere, erhvervsdrivende mfl. 
samt for alle besøgende.

Den monumentale parkbebyggel-
se fremstår som et samlet kulturhist- 
orisk værk opført over 200 år. Byg-
ningsanlægget skal omdannes fra 
psykiatrisk hospital til blandet byom-
råde ved en nænsom transformation i 
respekt for det oprindelige anlæg. 
Eksisterende bygninger bevarer deres 
særlige kvaliteter, og nye bygninger 
indordner sig det samlede anlægs arki-
tektoniske principper og de bestående 
landskabelige forhold.

Transformationen af bygningsanlæg-
get vil skabe grundlag for en helt unik 
bydel, hvor fremtidige beboere vil kun-
ne flytte ind i historiske rammer med 
udsigt til både park og fjord.

Skab nyt liv 
i området

Genopret 
naturlandskabet

Styrk 
parklandskabet 

Bevar og transformer 
bygningsanlægget 

V
ision og fokusom

råder

Bæredygtig mobilitet
Sankt Hans skal være en bæredygtig bydel, hvor borgere, brugere og besø-
gende har det bedst mulige grundlag for at udvikle bæredygtige transportva-
ner. Målet er, at intern trafik primært sker på cykel eller til fods og derfor skal 
karakteren af de interne veje være derefter. Samtidig skal parkeringsarealer 
placeres hensigtsmæssigt i forhold til adgangsveje og kulturmiljøet. 
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De første udbud af boliger

I januar 2022 vedtog byrådet en stra-
tegi for boligtyper på Sankt Hans, 
der skal sikre en mangfoldig bydel. 
På den baggrund har forvaltningen 
arbejdet for at indgå de første aftaler 
om salg af boliger i området. 

I starten af 2024 bliver Vesterhus og 
Kurhus bygning 21 udbudt til salg til 
private boliger. Derudover har byrå-
det vedtaget, at Slottet skal udbydes 
som ustøttede private andelsboliger 
til et bofællesskab. Desuden forven-
tes Østerhus og Sønderhus at blive 
solgt til Boligselskabet Sjælland, der 
ønsker at opføre ca. 75 almene boli-
ger i de to bygninger. 

Parallelt med salget af de første bo-
liger, vil kommunen vedtage en by-
delsforening for området. 

STATUS FORÅR 2023

Siden sidst

Det seneste år er der vedtaget 
en række strategier og planer 
for arbejdet på Sankt Hans. 
Derudover er der igangsat en 
række midlertidige aktivite-
ter. Forvaltningen har arbejdet 
intensivt med at sikre ny for-
syning i området, fordi en mo-
derne forsyning er nødvendig 
for at kunne etablere boliger og 
erhverv i området. I 2023 sætt-
ses de første udbud igangsat. 
Derudover er fokus at åbne om-
rådet med anlæg i parken og på 
vejnettet. Aktiviteterne udfol-
des i de følgende afsnit.

Plangrundlaget på plads 

Rammelokalplan 714 for Sankt Hans 
blev vedtaget i august 2022. Lokal-
planen udlægger rammerne for ud-
vikling af natur- og parklandskabet 
som offentligt område, omdannelse 
og bevaring af eksisterende beva-
ringsværdige bygninger til boliger 
og erhverv, samt udpeger overordne-
de rammer for nybyggeri. Lokalpla-
nen er byggeretsgivende for Øster-
hus, Sønderhus, Vesterhus, Kurhus 
bygning 21 og Parcelgårdsvej 2, samt 
Sct. Hans Have området. 

I januar 2023 har forvaltningen 
igangsat lokalplan 725 for Slottet. 
Derudover igangsættes lokalplan for 
Parkhus, Enghus, Krathus samt Kur-
hus bygning 32 i 2023. 

+400

+800
+1000

Slottet
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13 Sønderhus

Bolig2.323 m2

20 Vesterhus

Bolig572 m2

21 Kurhus

Bolig1.099 m2

32 Kurhus

Bolig1.203 m2

34 Krathus

Bolig605 m2

16 Søndre Allé

Institution441 m2

Kurhus samlet

Erhverv9.487  m2

01 Hovedhus

Bolig714 m2

61 Nørrehus

Erhverv737 m2

36 Søhus

Erhverv184 m2

66 Parcelgårdsvej 2

Bolig271 m2

43 Villa d’Este

Institution944 m2

Markhusene

Bolig3.721 m2

Markhusene

Bolig1.489 m2

Enghus

Bolig7166 m2

Parkhus

Bolig5.204 m2

Parcelhusene

Bolig1230 m2

Centralmagasinet samlet

Erhverv4.286 m2

Fjordhus

Bolig7.502 m2

02 Vest�øj

Bolig1.150 m2

03 Øst�øj

Bolig1.082 m2

12 Østerhus

Bolig3.871 m2

Signatur

Bofællesskab

Private boliger

Almene boliger

Erhverv/O�entligt

BYGGERETS- 
GIVENDE

BYGGERETS- 
GIVENDE

BYGGERETS- 
GIVENDE

Ramme

Udbud  
fase 1

Udbud  
fase 2

Udbud  
fase 3

Udbud  
fase 4

Ukrainske flygtninge på 
Sankt Hans
 
Roskilde Kommune har taget et stort 
ansvar for at huse ukrainske flygtninge 
efter krigen i Ukraine. I den forbindelse 
er Sankt Hans centralt, fordi flere byg-
ninger er velegnet til indkvartering  af 
flygtninge. Det gælder særligt Bistrup-
høj og Bistrupvænge i den vestlige del 
af området samt store dele af Kurhus. I 
perioder har der boet over 500 flygt-
ninge i området, hvilket har bidraget til 
at skabe liv og aktivitet på Sankt Hans. 

Konsekvensen af dette kan blive, at det 
er nødvendigt at flytte rundt på salgs-
takten af bygningerne. 
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Status forår 2023

Nye rammer til kommunal 
beskæftigelsesindsats
 
Fønix er et tværfagligt beskæftigel-
sestilbud til sygemeldte borgere i 
Roskilde Kommune. Fønix har tidligere 
været placeret i Slottet på Sankt Hans. 
Fønix er i gang med en fusion med 
jobprøvningstilbuddet Pulsen, og i den 
forbindelse er det besluttet at flytte 
den nye samlede organisation til nye 
rammer i en del af Centralmagasin og 
Nørrehus. 

Arbejdet har krævet renovering og 
ombygning af Centralmagasin. Dette 
arbejde forventes afsluttet i starten af 
2024. 

Udover synergipotentialerne i at samle 
de to organisationer, er der yderligere 
synergimuligheder i den nye placering.  
Særligt Centralmagasin vil i fremtiden 
huse flere udadvendte funktioner og 
faciliteter, som evt. kan indgå som del 
af behandling, jobtræning mv.  

Byggemodning af veje og 
parkering  

Som forberedelse til byggemodning er 
der igangsat en lang række forunder-
søgelser og rådgivningsopgaver. 

Arbejder med miljøundersøgelser 
af både kendte forureningskilder i 
udearealer, og forundersøgelser af 
bygninger  er igangsat. Ligeledes 
laver Roskilde museum arkæologiske 
udgravninger.

For at koordinere forsyningsprojekter 
med fremtidig anlæg for interne 
veje og parkering, er projektering 
af disse igangsat. Dette omfatter 
blandt andet Bistrup Allé, Sønder Allé, 
Bistrup Vænge, og Kurhusvænge med 
tilhørende parkering. Projektet for 
parkering bag Sønderhus og Østerhus 
udarbejdes, og koordineres med 
Boligselskabet Sjællands projekt for 
nye boliger. 

Mobilitet – trafikanlæg
 
I 2022 blev en strategi for mobilitet 
og parkering politisk vedtaget. Sankt 
Hans skal være en bæredygtig bydel, 
hvor borgere, brugere og besøgende 
har det bedst mulige grundlag for at 
udvikle bæredygtige transportvaner. 

Der er fokus på cyklister og gående 
samt kollektiv transport og delemo-
bilitet, men det skal også være muligt 
at eje og benytte den private bil på de 
længere ture. 

I 2023 afsluttes de første vejprojekter 
på Boserupvej, der vil være den kom-
mende hovedadgang til Sankt Hans. 
Projektet koordineres med naturgen-
opretningsprojektet for Langvad Å, 
med en ny underføring. 
Der opsættes en ny stibro, som sam-
men med cykelsti langs Bjergmarken 
bliver en del af en ny sikker skolevej fra 
Sankt Hans til Sct Jørgens Skole. 

Forsyning på Sankt Hans
 
En af de store udfordringer på Sankt
Hans er forsyning (kloak, fjernvarme
mv.), der ikke er tidssvarende, når
området skal huse beboere og
erhverv i fremtiden. 

I 2022 er der udarbejdet tillæg til 
spildevandsplanen, der gør Sankt Hans 
separatkloakeret. Ligeledes er der 
vedtaget et tillæg til vandforsynings-
planen, så Fors A/S overtager forsynin-
gen af Sankt Hans. 

Der er indgået aftaler med Fors A/S 
om forsyning med vand, fjernvarme 
og spildevand samt renovering af 
ledningsnettet på Sankt Hans. 

Desuden er der indledt dialog med 
Radius/Nexel om renovering af 
el-nettet, som Roskilde Kommune har 
overtaget ejerskabet til. 
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Status forår 2023

Sct. Hans Naturhave
 
Sct. Hans Have er et centralt fyrtårn 
for byliv i området, og har i de senere 
år været en stærk attraktion på Sankt 
Hans. Cafeen, gartneriet og haverne 
tiltrækker mange gæster til området. 
Derudover har Sct. Hans Have en stærk 
social profil bl.a. ved at skabe inklude-
rende arbejdsfællesskaber.  

Roskilde Kommunen har indgået et 
strategisk samarbejde med Sct. Hans 
Have om udvikling af området. Projek-
tet er finansieret af Annie & Otto Johs. 
Detlefs’ Fonde og realiseres etapevis. 
Det første haverum – Skovhaven – er 
allerede etableret, sammen med nye 
siddeelementer i området. Resten af 
Naturhaven, og renovering af bygning-
er, herunder Gartnerboligen, realiseres 
i løbet af 2023 og 2024. 

Ambitionerne er, at haverne og byg-
ningerne skal renoveres og udvikles, 
så Sct. Hans Have kan forsætte som en 
stærk aktør i området. 

  

Kunst og kultur skaber 
byliv og mødesteder 

Et centralt greb i udviklingen af Sankt 
Hans er kunst og kultur, der kan 
bidrage til formidlingen af områdets 
historie samt skabe attraktioner i 
områder, der gør Sankt Hans til et 
udflugtsmål. Fx udviklede kommunen 
i samarbejde med ROMU en række 
Podwalks, der formidler områdets 
historie. 

I 2022 etablerede kommunen desuden 
et midlertidigt byrum i en gammel 
garage ved Centralmagasinet. 
Rummet kan bruges som mødested 
og til formidlingsaktiviteter. 

Derudover er kommunen i tæt dialog 
med en række aktører, der ønsker at 
bidrage til at skabe byliv i området 
igennem kunst- og kulturaktiviteter.  

Stor interesse for Sankt 
Hans

Forvaltningen oplever, at der er stor 
interesse for Sankt Hans. I 2022 blev 
der eksempelvis afholdt byvandring 
i området, og knap 700 borgere var 
forbi. 

I 2022 etablerede ungdomsskolen 
et område, hvor de folkeoplysende 
foreninger kan låne kajakker, kanoer 
og cykler. Formålet er bl.a. at under-
støtte interessen for Sankt Hans. 

Derudover er Sankt Hans i de seneste 
par år blevet et attraktivt sted at lave 
film og tv, og bygningerne har flere 
gange været lejet ud til tv-produkti-
oner, såsom Sygeplejerskeskolen og 
Carmen Curlers. 

Alt sammen er aktiviteter, der bidrager 
til at skabe opmærksomhed og posi-
tive fortællinger om Sankt Hans. 

Naturpleje og grønne 
anlæg 
 
Driften af de grønne områder på Sankt 
Hans fokuserer på genopretning 
af parkens vigtige strukturgivende 
beplantning, og en forbedret natur-
pleje. Der er et efterslæb i driften som 
kræver en ekstra indsats i de første år. 
Der er fokus på beskæringer og rydnin-
ger samt vedligehold af belægninger, 
til glæde for både besøgende og de 
ukrainske beboere.

Der i naturområdet igangsat en 
ændret græspleje, med høslæt og 
afbrænding, for at udpine jorden og 
forbedre biodiversiteten på området. 
Tiltagene viser allerede nu forbedrin-
ger i biodiversiteten.
Langvad Å projektet er ligeledes igang-
sat, og genslyngningen af åen vil være 
en markant ændring i de omkringlig-
gende lavbundsarealer.

Der arbejdes med wayfinding og 
formidling i parkområdet.
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Projekter 2024-2027

Styrk parklandskabet Bevar og transformer 
bygningsanlægget

Bæredygtig mobilitetGenopret 
naturlandskabet

Skab nyt liv i området

Fjordkilen:  genopretning af strandeng, 
rydning af materielgård, omlæg vej til sti 

Sct Hans Naturhave, inkl. Gartnerhuset, 
Kapellet og bådhavnen (fondsprojekt)

Aktivitetspladsen, Centralmagasin

Byggemodning Parkhus og Enghus

Byggemodning, Markhusene og 
Parcelgårdsvej

Sankt Hans sti (ringsti)

Nye stier og nedslagspunkter  
i parklandskabet

Cykelsti og hastighedsdæmpning, Søndre Allé

Udvidelse af Bistrupvænge, inkl. parkering

Ekstra parkeringsplads v/ Kurhusvænge

Stibro med dobbeltrettet cykelsti

Ny parkeringsplads v/ Østerhus og 
Sønderhus

Udretning af kryds og sikker skolevej

Cykelsti, hævet flade og ændret prioritet 
Boserupvej/Møllehusvej

Signalregulering Loddenhøj (sikker krydsning)

Naturgenopretning af Langvad Å
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PROJEKTER I 2024 - 2027

Genopret 
naturlandskabet Langvad Å/ Gedevadsrenden

Et storstilet å-genopretningsprojekt skal føre mere 
vand igennem Langvad Å systemet, således at hove-
dudløbet fra Store Kattinge sø føres gennem åen ud 
til fjorden ved Sankt Hans Vest. I samme ombæring 
genslynges åen, og den får et ændret profil gennem 
lavbundsområderne syd og vest for hospitalet. Det vil 
bl.a. give bedre gydeforhold for havørrederne i Roskil-
de Fjord. 

De første anlægsarbejder blev påbegyndt i 2022, og 
projektet er blevet indviet i november 2023.

Fjordkilen - ny forbindelse til fjorden

At genskabe forbindelsen til fjorden er en hovedop-
gave i arbejdet med at forvandle Sankt Hans til hele 
Roskildes rekreative baghave. Det er derfor prioriteret 
at understøtte udvikling af lysåben natur mod fjor-
den. Fjordkilen ligger nord for Fjordhus og Central-
magasinet og strækker sig mod vest langs kysten. I 
Fjordkilen er der i dag både tætte beplantninger og 
tekniske anlæg, som er uhensigtsmæssigt placeret, 
og spærrer for den visuelle forbindelse mellem par-
ken og fjorden.

Projektet indbefatter flytning af materielgård, ned-
læggelse af overløbsbassin, omlægning af Strand-
vænget til sti, rydning af beplantning, etablering af 
stier og nedslagspunkter mv. Projektet igangsættes i 
2023 med rydninger af beplantninger, men vil stræk-
ke sig over en længere årrække, i tæt koordinering 
med forsyningsarbejder. 

Projektet bidrager også til at iscenesætte Central-
magasinet, som er tiltænkt som et vigtigt kulturelt 
knudepunkt, og kobling til fjordlandskabet i området. 
Etablering af pladsdannelse ved Centralmagasinet 
mv. følger i kommende faser.
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Projekter i 2024-2027

Naturpleje og naturgenopretning

Rundt om hele Sankt Hans Vest ligger lavbundsare-
aler, som sammen med den græsklædte skråning 
mod Sankt Hans Øst udgør de naturområder, som 
ligeledes overgår til kommunal drift. Området er fre-
det med en landskabsfredning, som understøtter en 
ekstensiv naturdrift af en stor del af arealerne. Der vil 
være fokus på at igangsætte de tiltag, der kan øge 
biodiversiteten på områderne, som f.eks. høslæt, af-
brænding og/eller græsning. Kreaturhegn renoveres 
hvor det er nødvendigt.

Rydninger af enkelte beplantninger igangsættes for 
at skabe større visuel kontakt med fjorden. 

Det undersøges, om der kan skabes bedre betingel-
ser for de karakteristiske vådområder ved fx gravning 
af vandhuller eller omlægning af grøfter. 
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PROJEKTER I 2024 - 2027

Styrk 
parklandskabet Sankt Hans Sti - indramning af 

parklandskabet

Som et nyt landskabselement i parken etableres en 
ny sti i overgangen mellem parklandskabet og de 
omkringliggende naturområder. 

Stien vil kunne tilbyde en smuk vandring ved en 
grænselinje der både formidler kontraster og variatio-
ner i landskabet. Undervejs ledes man forbi en række 
nedslagspunkter som tilføjer yderligere aktiviteter og 
oplevelser. Ved at arbejde med wayfinding og mate-
rialevalg, vil stien skille sig ud fra de andre grusstier i 
parken. 

Dele af området vil over en årrække være præget af 
større anlægsarbejder og byggemodning. Derfor vil 
det være nødvendigt af dele af stien anlægges
med en mere midlertidig karakter, med særligt fokus 
på formidling. 

Projektet deles derfor op i to faser. Dette giver også 
mulighed for at arbejde midlertidige elementer i nog-
le af nedslagspunkterne, målrettet et spirende
byliv som afprøver forskellige funktioner som rekrea-
tive muligheder i området.
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Renovering af parkanlægget

Over de sidste år er parklandskabets landskabeli-
ge træk blevet sløret, og det er en vigtig del af hel-
hedsplanen at få tydeliggjort hovedlinjerne i par-
ken, og genskabe udsigtslinjer og overgange til 
naturlandskabet. 

De store, gamle træer i parken er bærende elemen-
ter med stor landskabelige værdier, men også af stor 
værdi for biodiversiteten, idet de bl.a. huser de man-
ge typer af flagermus, der findes i området. Det er 
derfor vigtigt at ind tænke en langsigtede udvikling 
af beplantningen, med individer i alle aldersfaser, fra 
nyplantninger til stående dødt ved.

Parkanlæggets skal i sin driftsform både understøtte 
det havehistoriske udtryk, og også give plads til større 
biodiversitet. Der er stor potentiale for at tilgodese de 
beskyttede dyre- og planter arter, der lever i umiddel-
bart nærhed.

Ved at udbygge det eksisterende stinet skabes et 
samlet stinet tilpasset det nye byliv i området, for 
bedre tilgængelighed og adgang, både i området 
og mellem parklandskabet og det omkringliggende 
natur.
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Mødesteder i parken

Der skal yderligere ind tænkes mødesteder og land-
skabelige anlæg i tilknytning til stierne, som indbyder 
til en pause, et møde eller leg. Det kan fx være sid-
deplinter, som placeres særligt steder i parken, hvor 
stierne krydser hinanden. Plinterne vil skabe gode 
opholdsmuligheder, og vil også fungere som markø-
rer og orienteringspunkter i landskabet. 

Der vil blive udviklet et program for inddragelse af 
kunstnere og større eller mindre konkurrencer om 
udformning af de forskellige projekter.

P
av

ili
on

 i 
et

 å
b

en
t 

la
n

d
sk

ab
. A

f E
rw

in
 H

ee
ri

ch
.

Projekter i 2024-2027

Forundersøgelser og 
beskyttelseshensyn

Der vil i forbindelse med anlægsarbejder, skulle 
igangsættes en række forskellige forundersøgel-
ser. Både forureningsundersøgelser og arkæologi-
ske forundersøgelser, kan påvirke de enkelte pro-
jekters omkostninger og tidsplan. Undersøgelser 
igangsættes i koordination med faser for bygge- og 
anlægsarbejder.

Store dele af området er underlagt forskellige fred-
ninger og beskyttelseslinjer. Der vil derfor også være 
en vigtig forudsætning for byggemodningen at få til-
passet projekterne i dialog med de relevante myndig-
heder, og få indhentet de relevante tilladelser.
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PROJEKTER I 2024 - 2027

 
Bæredygtig mobilitet

Trafikanlæg inden for Sankt Hans

Den vedtagne mobilitetsstrategi foreslår en række an-
lægsprojekter og adfærdstiltag på Sankt Hans, samt 
den afledte trafik i de omkringliggende områder. 

Internt på Sankt Hans bliver det mest omfattende 
anlægsarbejde at gøre Bistrupvænge til en af de to 
primære adgangsvej til Sankt Hans for den kørende 
trafik. Vejen skal udvides for at imødekomme den sti-
gende trafik. På den øvrige del af Bistrupvænge skal 
der etableres parkering på begge sider af vejen. Der-
udover skal der etableres hævede flader flere steder i 
området for at dæmpe hastigheden. 

Der bliver en opgradering af busstoppesteder med 
overdækket cykelparkering, læskur og digital trafikin-
formation. Ved nyt busstoppested ved Centralmagasi-
net, etableres et såkaldt mobilitetsknudepunkt, hvor 
forskellige mobilitetstilbud er samlet og synlige. Her 
reserveres pladser til delebiler og samkørsel samt par-
kering til både private cykler og bycykler. 

Sankt Hans

Bymidten

40

Helhedsplan med muligt scenarie for delområder

#1 Bistrupvænge
141 pladser

#2 Enghus
107 pladser

#2 Parkhus
108 pladser

#3 Centralpladsen
88 pladser

#4 Fjordhus
28 pladser

#5 Centralmagasinet
20 pladser

#6 Slottet
44 pladser

#7 Østerhus/Sønderhus
83 pladser

#8 Søndre Allé
38 pladser

#9 Kurhuspladsen
91 pladser

#10 Kurhusvænge
40 pladser

#11 Parcelgårdsvej
23 pladser

#11 Markhusene
78 pladser

Parkeringsarealer på Sankt Hans

Placeringen af parkeringspladser på Sankt Hans har 
stor betydning for trafikmønsteret til, fra og igen-
nem området, samt for bevaring og beskyttelse af 
områdets store landskabelige og kulturhistoriske 
kvaliteter. 

Parkeringsarealer placeres i fremtiden let tilgænge-
lige fra det overordnede vejnet, hvor Søndre Allé og 
Bistrupvænge bliver de hovedadgangsveje. Søndre 
Allé vil forsyne den østlige del af området, med den 
eksisterende p-plads mellem Fjordhus og Østerhus, 
samt en ny p-plads syd for Kurhus som de store plad-
ser. Dette suppleres med flere pladser ved de enkel-
te byggerier. Mod vest udvides Bistrupvænge, og der 
etableres terrænparkering på en stor del af vejen. 
Dertil kommer der krav om parkering i konstruktion 
under nybyggerierne Enghus og Parkhus. 
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Trafikanlæg øst for Sankt Hans mod 
Sankt Jørgensbjerg og bymidten

For at opnå det ønskede trafikflow til og fra Sankt 
Hans Vest og minimere belastningen i de omkringlig-
gende områder, er det hensigtsmæssigt at ændre på 
vejstrukturen rundt om Sankt Hans. 

For at understøtte cyklen som transportmiddel mel-
lem Sankt Hans er der fokus på at fredeliggøre Bi-
strup Allé på strækningen mellem Bistrup bakke og 
Lindegårdsparken. Der etableres en bussluse, der for-
hindrer gennemkørende biltrafik fra øst. Slusen sup-
pleres med gennemkørselsforbud omkring Sct. Hans 
Have.  Tiltagene forventes gennemført i 2024 - 2025.

På Boserupvej etableres cykelstier i begge sider mel-
lem Lindegårdsparken og Møllehusvej.  I krydset Lin-
degårdsparken/Boserupvej anlægges en hævet flade 
for bedre krydsning af cyklister. Prioriteten af T-kryd-
set Boserupvej/Møllehusvej ændres, så den syd-vest 
gående retning til Møllehusvej bliver den prioriterede 
frem for den øst-vest gående retning. Derved signa-
leres, at Sankt Hans Gade ikke er en attraktiv rute for 
gennemkørende trafik. Gennemføres i 2024.

Projekter i 2024-2027

Trafikanlæg syd for Sankt Hans og 
mod Møllehusvej

Hovedadgangsvejen Søndre Allé skal opgraderes, så 
den i fremtiden også kan være sikker skolevej til Sct 
Jørgens Skole i Sønderlundskvarteret. Der etableres 
hastighedsdæmpning mellem Kurhus og Sønderhus 
og dobbeltrettet fællessti i den østlige side af alleen 
mellem Kurhusvænge og Boserupvej. For en sikker 
krydsning af Boserupvej af lette trafikanter etable-
res en krydsningshelle, som samtidig understreger 
at Søndre Allé er en sekundær vej, mens Boserupvej 
er den primære. Krydsningshellen ved Boserupvej er 
færdig i 2023, mens renovering af Sønder Allé gen-
nemføres efter forsyningsarbejder, forventeligti løbet 
af 2024. 

Prioriteten i T-krydset Boserupvej/Bjergmarken æn-
dres, så den syd-vest gående retning bliver prioritet 
frem for den øst-vest gående retning. Samtidig rettes 
krydset ud for at give en mere direkte og tydelig for-
bindelse. Cykelstier etableres frem til Låddenhøj, hvor 
der etableres signalregulering med svingbaner fra 
Låddenhøj og sikker krydsning for cyklister. Projektet 
er delvis gennemført i 2023.  Krydset ved Låddenhøj 
er planlagt til udførsel i 2024-25, med forbehold for at 
man når salgssagerne for nybyggeri.

© GeoDanmark-data fra Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering og Danske kommuner
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2-1 vej

#6 Boserupvej
cykelstier i begge sider

#6 Boserupvej
Hævet �ade

#11 Boserupvej
Dobbeltrettet sti med 
bro over Langvad Å

#3 Mobilitets-
knudepunkt

#2 Bistrup Allé
Nyt opgraderet 
busstoppested

#5 Bistrup Allé
Bussluse

#1 Bistrup Allé
Hævede �ader

#1 Bistrup Allé
Overkørsel

#13 Bjergmarken nord
dobbeltrettes cykel- 
og gangstier + 
krydsningshelle

#13 Bjergmarken syd
cykelstier i begge 
sider

#9 Søndre Allé
hastigdæmpning

#8 Bistrupvænge
Udvidelse af adgangs- 
vej til parkeringsarealer

#12 Boserupvej
Ændret prioritet i kryds

#10 Søndre Allé
Dobbeltrettet fællessti

#14 Loddenhøj
Signalregulering

#7 Boserupvej
Ændret prioritet i kryds

#15 Boserupvej
2-1 vej

#15 Boserupvej
2-1 vej



16

Udbud og salg: frasalg af første 
byggerier - og planlægning for de 
næste

Realiseringsstrategien er baseret på en udbudstakt 
med frasalg af bygninger i etaper for kunne koordine-
re det med byggemodningsomkostninger. I 2023 er 
Østerhus/Sønderhus solgt til Boligselskabet Sjælland 
som omdanner til almene boliger, og der har været 
udbud af Slottet, som sælges til bvofællesskab. 2024 

byder på udbud af Vesterhus og Bygning 21, 

Næste fase af udbud er under forberedelse med byg-
geretsgivende lokalplaner for Slottet samt Enghus, 
Parkhus, Krathus og Bygning 32. Udarbejdelse af 
plangrundlag igangsættes i 2023. 

PROJEKTER I 2024- 2027

Bevar og 
transformer 
bygningsanlægget

+400

+800
+1000

Slottet

Bistrup Allé

S
øn

dr
e 

A
llé

Bistrupvej

B
is

tru
væ

ng
e

13 Sønderhus

Bolig2.323 m2

20 Vesterhus

Bolig572 m2

21 Kurhus

Bolig1.099 m2

32 Kurhus

Bolig1.203 m2

34 Krathus

Bolig605 m2

16 Søndre Allé

Institution441 m2

Kurhus samlet

Erhverv9.487  m2

01 Hovedhus

Bolig714 m2

61 Nørrehus

Erhverv737 m2

36 Søhus

Erhverv184 m2

66 Parcelgårdsvej 2

Bolig271 m2

43 Villa d’Este

Institution944 m2

Markhusene

Bolig3.721 m2

Markhusene

Bolig1.489 m2

Enghus

Bolig7166 m2

Parkhus

Bolig5.204 m2

Parcelhusene

Bolig1230 m2

Centralmagasinet samlet

Erhverv4.286 m2

Fjordhus

Bolig7.502 m2

02 Vest�øj

Bolig1.150 m2

03 Øst�øj

Bolig1.082 m2

12 Østerhus

Bolig3.871 m2

Signatur

Bofællesskab

Private boliger

Almene boliger

Erhverv/O�entligt

Slottet som bofællesskab

Sankt Hans skal i fremtiden bestå af en mangfoldig 
boligmasse. Bofællesskaber er et vigtigt boligpolitisk 
værktøj til at skabe byer i balance, og understøtte den 
ønskede mangfoldighed på Sankt Hans med et både 
fysisk og socialt alternativ til den klassiske bolig. 

Slottet skal udbydes som bofællesskab gennem en 
åben mobiliseringsproces, hvor interesserede for-
eninger og borgere kan samle sig i bofællesskabs-
grupper, baseret på erfaringerne fra bofællesskabsse-
kretariatet. Denne proces er igangsat i 2023. 

Byrådet har besluttet, at bofællesskabet på Slottet 
skal opføres som ustøttede private andelsboliger. I 
forlængelse heraf udarbejdes byggeretsgivende lo-
kalplan 725 for Slottet i 2023. Slottet forventes at blive 
solgt i 2024. 
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Forsyning

Primo 2023 har Fors sendt et samlet forsyningspro-
jekt for vand, varme og spildevand i udbud. Arbej-
det forventes at starte medio 2023, og udføres i flere 
etaper til medio 2025. Forsyningsarbejderne vil blive 
koordineret med renovering og anlæg af veje og par-
keringspladser, så gravearbejderne så vidt muligt 
begrænses.   

I takt med at Fors ruller ledningsnettet ud skal de ek-
sisterende bygninger, tilpasses og tilsluttes med nye 
installationer og målere.  

Der skal laves aftaler med Radius/Nexel om indfø-
ring af strøm i de enkelte bygninger og forberedes for 
el-ladestandere. Endelig skal der aftales teleforsyning. 

Spids- og reservelasten i varmecentralen er ikke læn-
gere nødvendig for VEKS, og der skal laves et projekt 
for rømning af bygningen, når Fors har etableret det 
nye ledningsnet. 

Den eksisterende pumpestation ved fjorden ned-
lægges, når Fors har anlagt de nye pumpestationer. 
Den tidligere vandværksbygning vil ligeledes kunne 
nedlægges.     

Projekter i 2024-2027
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Fortsat hospital på Sankt Hans

Region Hovedstaden har ønsket at fortsætte hospital-
saktiviteter i Fjordhus på Sankt Hans i form af Afde-
ling M. Afdelingen behandler patienter med dobbelt-
diagnoser i form af misbrug og psykiske lidelser. 

Det betyder, at der forsat vil være både patienter og 
arbejdspladser i området i de kommende år.

Det er fortsat forventningen, at Afdeling M fraflytter 
Fjordhus på et tidspunkt. Fjordhus er fastholdt som 
hospitalsfunktion i rammelokalplan 714, hvorfor en ny 
byggeretsgivende lokalplan for bygningen skal ved-
tages, før den kan omdannes til boliger. 
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PROJEKTER I 2024 - 2027

Skab nyt liv i 
området

Kurhus, Centralmagasin og 
Varmecentralen

Kurhus, Centralmagasin og Varmecentralen skal være 
fyrtårne for byliv i området, der både viser de histori-
ske lag af behandlingsformer og selvforsyning, og er 
selve kernen i områdets identitet. Markedsanalysen 
har videreudviklet og markedstestet koncepterne for 
bygningerne fra helhedsplanen, og foreslår forskelli-
ge investor- og operatørmodeller.

Der er derfor startet indledende dialog med muli-
ge investorer, herunder fonde, med henblik på disse 
fremtidige modeller for bygningerne. 

Projektorienteret inddragelse og 
midlertidige tiltag

I Roskilde er der tradition for at skabe byen sammen 
med borgerne. Det skal selvfølgelig også ske på Sankt 
Hans. Det er erfaringen, at det dybe engagement 
oftest sker på enkelttemaer og specifikke projekter. 
Som en del af at finde det rette mix af private og of-
fentlige aktører, der forløser visionen, skaber stolthed 
blandt borgerne og øger salgsværdien af bygninger-
ne, prioriteres inddragelse af både borgere og aktører 
derfor i de indsatser, der sættes i gang i dette spor.

Midlertidige forsøg både i og uden for bygningerne 
er yderligere en væsentlig del af at kickstarte et suc-
cesfuldt byliv på Sankt Hans. Derfor igangsættes en 
særlig indsats for at videreudvikle og udvælge events 
og midlertidige funktioner. Disse eksperimenter kan 
også være med til at afklare hvilke funktioner og ak-
tører, der skal forsætte permanent på Sankt Hans.

Da der allerede nu er aktivitet på Sankt Hans, er der 
behov for at etablere offentlige toiletter. Disse etab-
leres i 2023 og tænkes så vidt muligt sammen med 
ungdomsskolens behov for omklædningsfaciliteter.
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Kunst og kultur på Sankt Hans 

Kunst og kultur kan bruges til at skabe attraktioner 
og liv i området. Derudover er kunst og kultur vigtigt i 
formidlingen af historien på Sankt Hans. 

Der er allerede flere foreninger, der bruge Sankt Hans 
aktivt, og der skal etableres flere foreningstilbud i 
området i de kommende år. 

I 2023 har byrådet vedtaget, at kommunen skal dis-
ponere en del af grundsalget til kunst på Sankt Hans. 
Roskilde Kommune har tidligere brugt kunst som et 
greb i byudviklingen af store byområder fx Trekroner 
og Musicon. 

Derudover har Museet for Samtidskunst i efteråret 
2023 haft deres første udstilling i området, den første 
af en række aktiviteter i området, museet har plan-
lagt over de kommende par år. Derudover har ROMU 
har været brugt i udviklingen af podwalks, der for-
midler historier om området. 

Yderligere har bl.a. Roskilde Lokalhistoriske Arkiv, 
Roskilde folkebiblioteksvæsen samt Folkeuniversite-
tet Skjoldungernes Land planer om forskellige aktivi-
teter i området. 

Projekter i 2024-2027

Prospekt for nyt Sct. Hans Museum

Sankt Hans gemmer på et væld af historier fra 200 år 
som psykiatrisk hospital. Både i behandlingsformer 
gennem tiden, hvor både kunst og naturen har ind-
gået, og Sankt Hans som selvforsynende by. I kæl-
deren under Kurhus har ihærdige frivillige gennem 
mange år drevet et lille museum med genstande fra 
denne rige historie. Museet er formelt set en del af 
Psykiatrisk Center Sct. Hans. 

Markedsanalysen peger på potentialet for at gøre 
museet til en mere markant del af det fremtidige 
Sankt Hans. Der er derfor nedsat et arbejde for ud-
vikling af et nyt museum. Tanken er, at det forsat skal 
være en del af Psykiatrisk Center Sct. Hans. Første 
skridt er udarbejdelse af et prospekt til ansøgning af 
fonde. 

Det skal ske på en mere prominent placering i Kurhus 
og kunne også være et omdrejningspunkt for formid-
ling og aktiviteter ude i området. Projektet realiserer 
visionerne om at aktivere området og bygningerne til 
formidle de mange historiske lag på Sankt Hans. 
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Kommunikation og formidling

Med den stigende aktivitet og forandring på Sankt 
Hans, bliver kommunikation og formidling mere 
centralt. 

Formidlingen handler bl.a. om, at orientere borgerne 
og beboerne i lokalområdet om, de anlægsprojek-
ter og forandringer der sker, så de er forberedt på de 
midlertidige forhindringer. 

Formidlingen handler dog også om den fremadret-
tede kommunikation, der skal sikre en positiv fortæl-
ling om udviklingen på Sankt Hans. Kommunen har 
indrettet et byrum, der fungerer som en formidlings-
central for bl.a. arrangementer hos Nationalparken 
Skjoldungernes Land. 

Derudover bliver der i 2023 gennemført et projekt 
om skiltning og wayfindingsmanual. Formålet er at 
fastsætte en ambitiøs designlinje, som sætter en klar 
retning for skilte og wayfinding design. Guiden skal 
sikre en ensartethed i design og placering af skilte i 
området, både henvisningsskilte med formelle myn-
dighedskrav samt anden formidling og wayfinding.  
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Budgetforslag

Der afsættes 135 mio. kr. til ud-
viklingen af Sankt Hans fra 24 og 
frem. Beløbet er nødvendigt for 
at kunne holde salgstakten. Hvis 
der sker ændringer i budgettet, 
vil de være nødvendigt at justere 
salgstakten, da byggemodningen 
er koblet tæt hertil. Desuden er 
der omkostninger, der er koblet til 
udrulningen af forsyningen, som 
derfor er bundet til udrulningen 
af denne. 

Økonomisk grundprincip

Det økonomiske grundprincip er, at byggemodning 
følger en hensigtsmæssig udbygningstakt med fra-
salg af bygninger i afgrænsede områder. Der forven-
tes en positiv nettobalance mellem investeringer og 
indtægter, når hele området er fuldt byggemodnet 
og alle byggefelter solgt fra. 

Samarbejde mellem kommunen og 
øvrige aktører

I arbejdet med realisering af helhedsplanen vil Ros-
kilde Kommune styrke den tætte dialog med ak-
tører og investorer i og omkring Sankt Hans om 
realisering af de forskellige projekter. Ligeledes vil 
kommunen så vidt muligt understøtte lokalt fun-
derede projekter, der er i overensstemmelse med 
udviklingsprogrammet. 

Projektudviklingen er afhængig af eksterne investo-
rer, der kan bidrage til udviklingen af området. Der-
med vil der også ske en gearing af de kommunale 
investeringer i form af ekstern medfinansiering. 

Karakteren af budgetoversigten

Budgetoversigten er lavet på baggrund af skøn over 
udgifterne til de forskellige indsatser, der er beskrevet 
her i handleplanen. Projektet er i en indledende fase, 
og det må derfor forventes, at beløbene kan afvige, 
når de nærmere detaljer i projekterne bliver fastlagt.
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Økonomioversigt 
I/II

Budgetforslag

Byggemodningsinvesteringer                        
overslag  2024 2025 2026 2027 2028‐2031

Byggemodning og nye anlæg  ‐8.600 ‐23.800 ‐23.100 ‐8.500 ‐11.000
Afledte trafikinvesteringer, anlæg  (udenfor 
området) ‐3.100 ‐1.500 0 0 ‐9.000

Forsyning og bygningsarbejder ‐6.200 ‐14.000 ‐7.500 ‐1.000 0

Rådgivning/projektledelse/byliv ‐1.100 ‐3.700 ‐3.400 ‐2.500 ‐7.000

I alt  ‐19.000 ‐43.000 ‐34.000 ‐12.000 ‐27.000

For årene 2025 og frem tages forbehold for, at de generelle anlægsbesparelser ikke er fordelt på de konkrete projekter. Dette vil ske i 
forbindelse med processen for strategisk anlægsplan 2025.
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Økonomioversigt
II/II

Budgetforslag

Budgetforslag ‐ oversigt over afledt drift 2024 2025 2026 2027 2028‐2031
5.J.1 19.000 43.000 34.000 12.000 27.000
5.J.1 8.140             620                1.310             1.990             11.380                 

I alt 5.J.1 27.140 43.620 35.310 13.990 38.380

Byggemodning
Afledt drift
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